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Abstrakt

Automatické obarvovańı šedotónových obrázk̊u se v posledńıch letech stalo v́ıce zkouma-
nou oblast́ı, zejména d́ıky rozš́ı̌renému použ́ıváńı hlubokých konvolučńıch neuronových śıt́ı.
Ćılem této práce je pokusit se aplikovat tuto metodu na automatické obarvováńı sńımk̊u
kresleného seriálu. Předchoźı výzkum v této oblasti se zaměřoval předevš́ım na obarvovańı
přirozených obrázk̊u a fotografíı. Kreslené seriály se tradičně obarvuj́ı metodami, které
vyžaduj́ı lidskou asistenci. V této práci je navrženo plně automatické řešeńı, k dosažeńı
kterého použ́ıváme dvě r̊uzné architektury konvolučńı śıtě trénované za použit́ı r̊uzných
chybových funkćı. Trénované varianty porovnáváme na základě źıskaných výsledk̊u jako
jednotlivé obrázky i videosekvence.

Abstract

Colorization of grayscale images has become a more researched area in the recent years,
thanks to the advent of deep convolutional neural networks. We attempt to apply this
concept to colorization of cartoon images obtained from video sequences. Previous similar
research focused mainly colorization of natural images, while colorization of cartoons is
traditionally done by leveraging manual scribble methods. Our proposed method is a fully
automated process. To implement it, we propose and compare two distinct convolutional
neural network architectures trained under various loss functions. We aim to compare
each variant based on results obtained as individual images and videos.
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Chapter 1

Introduction

In this thesis, we concern ourselves with the possibility of automated grayscale image
colorization using deep convultional neural networks, trained on and applied to a unique
cartoon dataset.

Generally, the idea of coloring a grayscale image is a task that is simple for the human
mind, we learn from an early age to fill in missing colors in coloring books, by remembering
that grass is green, the sky is blue with white clouds or that an apple can be red or green.

In some domains, automatic colorization can be very useful even without semantic
understanding of the image, the simple act of adding color can increase the amount of
information that we gather from an image. For example, it is commonly used in medical
imaging to improve visual quality when viewed by human eye. Majority of equipment used
for medical imaging captures grayscale images, and these images may contain parts that
are difficult to interpret, due to inability of the eye of an average person to distinguish
more than a few hues of gray [1].

As a computer vision task, several user-assisted methods have been proposed for colo-
rization, be it for natural or hand-drawn images, and expect supplied localized color hints,
or provided reference images that are semantically similar to the target image that we can
transfer color from, or even just keywords describing the image, to search the web for the
reference images automatically.

However, the high-level understanding of scene composition and object relations re-
quired for colorization of more complex images remains the reason developing new, fully
automated solutions is problematic.

Recently, the approach to this task has shifted significantly from the human-assisted
methods to fully automated solutions, implemented predominantly by convolutional neural
networks. Research in this area seeks to make automated colorization cheaper and less
time consuming, and by that, allowing its application on larger scale.

With the advent of deep convolutional neural networks, the task has been getting
increased amounts of attention as a representative issue for complete visual understanding
of artificial intelligence, similar to what many thought object recognition to be previously,
since to truly convincingly colorize a target image, the method needs to be able to correctly
solve a number of subtasks similar to segmentation, classification and localization.

1.1 Problem statement

Consider a color image I - we can decompose such image into two essential components,
luminance and chrominance. With this knowledge, we can express the original image
as I = (Il, Ic). The image can be fully reconstructed given the two components, but having

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

either of the components alone is incomplete. Luminance images can still be viewed and
appear naturally, since this component conveys most of the visual information, such as
object edges and lighting effects.

Example of such decomposition can be observed in Figure 1.1, notice that the lumi-
nance component is what is commonly known as a grayscale image, and in some contexts,
the two concepts overlap.

(a) (b) (c)

Figure 1.1: Color image (a) decomposed into (b) luminance and (c) chrominance in the
Lab color space.

The problem this thesis attempts to explore is one where the grayscale Il is available,
but Ic is not known and must be derived automatically. For each pixel of the grayscale
target image, we look for a color value to assign to this pixel. This estimation is com-
monly performed in the Lab color space, as it attempts to maximize the decorrelation of
luminance and chrominance channels. In other words, we seek to learn a mapping

P̂ = F(P ) (1.1)

from the pixels P ∈ RH×W of the grayscale image to the associated color channels
P̂ ∈ RH×W×2.

Notice that this problem is necessarily multimodal in its nature, as there are multiple
plausible colorizations of many objects. We state that there is no one correct solution - in
fact, almost any object can take on a wide range of colors. However, the colorization can
be dependent on the context hidden within the scene which the object is a part of.

As such, even comparing two resulting colorizations can be difficult, since there are
many methods to defining an image distance function, and traditional metrics penalize
plausibly but incorrectly colorized images. For instance, when comparing an image of
a car that is colored blue, but appears red in the ground truth image, most metrics
will calculate high error rate. Thus, colorization results require subjective inspection, as
deciding whether an image is plausibly colored via automated means is a problem nearly
as difficult as colorization itself.

1.2 Thesis goals

In this thesis, we investigate colorization on a specific subset of images extracted from a
cartoon movie. It is common for cartoons to be drawn without colors, but the presence of
color greatly increases the visual appeal of the movie. Traditionally, the colors are added
later on in the creative process by scribble based methods, which require considerable
effort on the part of the user. Automatic colorization would lead to increase in the creation
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pipeline throughput, saving artists the time spent on colorization while requiring limited
amounts of intervention.

The main goal of the thesis is to determine whether it is possible to use convolutional
neural networks for fully automated colorization of black-and-white (grayscale) cartoon
images plausibly, as standalone images and when put into video sequences. These images
fundamentally differ from natural images by containing fewer textures, making the task
of inferring semantic information harder.

To achieve this, we propose several variants of convolutional neural networks and com-
pare their performance on the data, using two distinct neural network architectures; one
more traditional, plain convolutional network, and one inspired by residual convolutional
neural networks, which has not been used for colorization previously.

1.3 Outline

First, in Chapter 2, we provide an introduction into the domain of convolutional neural
networks for the reader, focused on the concepts important for this thesis, along with
brief historical context. Then, in Chapter 3, we present a comprehensive overview of work
related to the task of colorization, including manual scribble methods, automated color
transferring methods and research using convolutional neural networks. In Chapter 4,
we describe the used dataset, give reasons for choosing the Rumcajs dataset and provide
details about its extraction, composition and comparison to natural image datasets.

The method of our colorization is described in detail in Chapter 5. In Chapter 6,
we define the two particular neural network architectures used in this thesis, complete
with particular layers and hyperparameters and in Chapter 7 we provide details about all
the trained variants and the process of their training. Chapter 8 contains overview and
discussion of results, where we present side-by-side comparisons for all trained variants and
compare our method to current automatic color transfer methods. In Chapter 9 the work
is summarized, and we express thoughts about possible future extensions to it. Appendix
A contains detailed description of supplementary material provided on the attached CD
and Appendix B contains additional image results generated by our networks.

Chapter 2

Deep Convultional Neural
Networks

This chapter explores previous work related to deep convolutional neural networks. We
first describe brief history of the concept, mentioning the most important milestones and
work relating to this thesis. Then, we outline and explain basic concepts surrounding
convolutional neural networks we used for the task.

Convultional neural networks are a class of neural networks which contain convolutio-
nal layers. They are most commonly used in image related tasks, and though their use is
not strictly limited to the image domain, it is commonly expected that they will operate
on 2 or 3 dimensional data.

2.1 History

Since 2012, convolutional neural networks (often shortened to ConvNets, CNNs, dCNNs)
have taken the world by storm, despite not being entirely new technology. In fact, the
first documented commercial use of CNNs dates back to 1998, with LeNet-5. Designed
by LeCun et al. [2] after spending years researching CNNs, it was used for text character
recognition based on 32x32 pixel images. This area of computer vision has been practically
dominated by CNNs since then, surpassing results obtainable by other machine learning
methods.

However, large scale application of CNNs would not be possible until at least a decade
later, just as computational power needed to train efficiently became more accessible and
memory less restrictive, researchers started using CNNs more widely and found that CNNs
could be leveraged even when applied to larger image datasets.

The CNN boom is famously attributed to 2012 ImageNet Large Scale Visual Recog-
nition Challenge entry of Alex Krizhevsky et al. [3] and their AlexNet. When this CNN
based model won that year’s image classification challenge by a significant margin, it took
most of the computer vision research community by surprise and sparked a large amount
of interest.

Following this event, CNNs have quickly started becoming a staple in the computer
vision field and many others. They have been successfully applied to countless problems,
such as image recognition, video sequence tracking, automatic image segmentation, facial
recognition, handwriting to text conversion [4], natural language processing or automated
translations [5].


[…]

more uniform, given that the ground truth images are colored very uniformly (e.g. no
blurring around edges or soft transitions of colors) and contain limited textures and large
regions that should be colored evenly.

After observing that edges are very clearly defined, we can do this by automatically
segmenting the grayscale input image into disjoint areas using a seeded 4-neighborhood
region growing mean-shift segmentation algorithm with empirically selected threshold va-
lue (in particular it was 3

51 for the normalized L range of [0, 1], which worked consistently
well across the whole set, though an inferred threshold value could improve the result
further, as in some images smaller or larger values provide more sensible segmentations).
For thresholding to be more effective on images with varying luminance (mostly fading
in/out of scenes), the L channel is normalized into a constant range on every image.

Seed locations are chosen iteratively at pixel positions with largest values in distance
matrix of a binary image consisting of already found regions, with first seed located at
(0, 0). The region growing segmentation continues until there are no pixels with distance
greater than 4 from any segmented region (chosen empirically).

This gives us areas which should be evenly colored. In each of these areas, we take the
ab values of all pixels and perform cluster analysis using k-means with k = 2, based on
the observation that artifacts and color shifts produced by our models rarely exceed single
color deviations. Then, the cluster with largest magnitude is selected, and its centroid is
used as the ab value for each pixel located in the area.

For a more rigorous analysis, k could be automatically selected by the elbow method,
taking the point with largest absolute second derivative value, but doing so would result in
significantly increased computation time with little benefit, making the process less viable
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for video sequences. While the choice of k = 2 might be arbitrary, the method still creates
results that behave much better than when modus (changes across images are too sharp)
or mean (colors are too desaturated and tend to blue) are used. We can see example
results in Figure 8.7. This refinement mostly removes the effects of color bleeding and
inconsistent coloring.

w� w� w�

Figure 8.7: Example results of the automatic segmentation with flood fill algorithm. Upper
images are the colorizations produced by CNN models, lower row contains images after
running the algorithm.

Using unsupervised graph-based image segmentation, such as the algorithm by Felzen-
szwalb and Huttenlocher [42] instead of region growing is also an option, and we find it to
produce better results on the secondary data - as the object boundary edges can be more
subtle, region growing tends to spill over intended object edges or produces too many
small areas when the threshold value is decreased due to random noise and fine textures.

Full results applied to all variants on both datasets can be found on the attached CD
described in Appendix A.

8.4.2 Ensemble as mean

By having results from multiple variants of our models, we can employ ensemble learning -
combining the different results into one prediction. One way to do that is to take the mean
value of pixel colors across all variants (either in RGB or Lab, but since the luminance is
the same in all of the images, the choice is mostly irrelevant here). We generate the results
of this operation to demonstrate the properties of such combination. The fundamental idea
behind this method is that inconsistently colored regions will cancel out, while consistently
colored areas will stay mostly unaffected, even if a small number of models fails to produce
stable colorization of them.

Of course, this method inherently suffers from the same problems as using L2 loss
function - averaged multimodal predictions will drive the chrominance values towards zero,
producing more desaturated images. This effect can be observed on the example shown
in Figure 8.8, however, with the small number of variants that predict similar colors,
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the effect is not as pronounced, and actual results are more satisfactory than individual
model’s results.

Figure 8.8: Example of mean image of all trained variants. Failures are averaged out at
the cost of faded colors, while consistently colored regions remain well colored.

Full results can again be found on the attached CD described in Appendix A.

Another way to accomplish ensemble learning would be to combine the color histo-
grams predicted by the networks directly, for example by choosing the value with highest
confidence across all variants (essentially choosing max instead of mean), however, this
invalidates the results of the L2 ab CNN variant, as it does not output a color histogram
for each pixel.

8.5 Applicability in video

So far, we have only described results concerning colorization on single images. However,
since the original data comes from video sequences, it comes naturally that the ultimate
goal should be to colorize a full image sequence plausibly.

Unfortunately, many problems only manifest when the images are put into a sequence
- such as the fact that most objects tend to change color with changing scale or object
rotation (translation is affected to a lesser degree, due to translational invariance of con-
volutional layers combined with using small filter sizes). This effect can also be observed
with occlusion, although it is not as severe. These problems imply that the models have
not been able to fully learn rotation or scale invariance.

Another problem that emerges is that one object’s proximity can change the coloring
of an unrelated object. This effect is shown in Figure 8.9, where two subsequent frames are
shown. Notice that the only thing changing between the frames is the position of the doves,
but this inadvertently affects the colorization of the clock face, making it inconsistent.

8.5. APPLICABILITY IN VIDEO 55

This is not limited to cases where occlusion happens, and it is most commonly seen on
backgrounds.

Figure 8.9: Two subsequent frames showing the effect of the object proximity failure.

These problems are mostly prevalent among all model variants, with no clear impro-
vements or deteriorations between the variants. It leads to strange looking sequences,
with color of objects changing as they get closer or further away from the camera or are
rotated slightly.

The sequences look better when generated from images with refinements applied, but
while the color fill augmentation produces much better looking colorizations on single
images, in sequences it creates unpleasant color flickering between images in cases where
the cluster sizes change their ordering (where inconsistent coloring is too severe). Using
ensemble mean images, the results become more consistent, with no flickering and evenly
colored objects, but the colors look dimmer and are generally not as vibrant overall except
for objects that are very prevalent in the dataset (hats, faces, grass, ..). Despite this
disadvantage, we think that videos produced from mean images of the segmented and
color filled images compose into the best looking video, compared to all the to the other
options.

In summary, this is where the method falls short - perhaps due to the difficulty of the
training set (or rather its small size), moderate changes in object scale or rotation or even
object’s position relative to another can result in sweeping changes of the colorization,
producing noticeable temporal color shifts. Though the problems could be alleviated with
temporal filtering, selection of keyframes would require manual input and alterations of
the colorizations to make them more consistent with one another.

The full resulting video sequences are available on the attached CD, as described in
