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Cílem diplomové práce Davida Futschika bylo seznámit se problematikou použití
hlubokých neuronových sítí v kontextu kolorizace černobílého obrazu, přičemž v průběhu
práce došlo po dohodě s vedoucím k zaměření na kolorizaci ručně kreslených animací (se-
riál večerníčků „O loupežníku Rumcajsoviÿ výtvarníka Radka Pilaře, na jehož barvení
se vedoucí práce podílel). Přestože původním záměrem byla zejména implementace pří-
stupu z článku [1], student se nakonec rozhodl propojit hned několik předchozích technik
a vytvořil tak nový kombinovaný přístup, který dosahuje znatelně lepších výsledků ve
srovnání s předchozími metodami zaměřenými především na kolorizaci reálných fotogra-
fií. Tento krok hodnotím mimořádně kladně a oceňuji samostatný přístup a studentovo
nadšení pro hledání možných vylepšení. Vlastní výsledky práce vypadají velmi impre-
sivně a potvrzují potenciál konvolučních sítí k řešení podobných problémů. Ocenil jsem
i snahu kombinovat výsledek neuronové sítě s algoritmem pro segmentaci obrazu a lépe
tak zachovat původní výtvarný charakter předlohy.

Samotný text práce dosahuje dle mého názoru vysoce nadprůměrných kvalit. Práce
je psána v angličtině na velmi dobré jazykové úrovni. Struktura plně odpovídá členění
odborných textů a blíží se svým precizním zpracováním reálné vědecké publikaci. Je
jasně patrné, že student pronikl do problematiky velmi hluboko, má výborný přehled
o současném stavu poznaní a dokáže jej zužitkovat v návrhu vlastních vylepšení. Dokážu
si představit, že by z práce mohla v brzké době vzniknout i časopisecká publikace.

S prací David Futschika jsem velmi spokojen, navrhuji hodnocení stupněm A–
výborně a práci vřele doporučuji na cenu děkana.

V Salt Lake City, 25. ledna 2018 doc. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D.
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